
AÑO XXXV                  PANAMÁ REPÚBLICA DE PANAMÁ, VIERNES 24 DE MAYO DE 2013 3,407

1. Decreto 11 de 24 de mayo de 2013, por el cual se modifi ca el Decreto 7 de 13 de marzo de 2013 que 
reglamenta las Elecciones Generales del 4 de mayo de 2014.

2. Aviso en cumplimiento del artículo 38 del Código Electoral, que hace del conocimiento de los miembros 
del Partido Revolucionario Democrático, las Sedes de las Juntas de escrutinios Comunales, Distritales y 
Circuitales,  fi jadas para las Elecciones Primarias del domingo 2 de junio de 2013.

3. Aviso en cumplimiento del artículo 38 del Código Electoral, que hace del conocimiento de los miembros del 
Partido Revolucionario Democrático, el listado de los centros de votación trasladados para las Elecciones 
Primarias del domingo 2 de junio de 2013.

4. Aviso en cumplimiento del artículo 38 del Código Electoral, que hace del conocimiento de los miembros del 
Partido Cambio Democrático, la Resolución 08PCD/CNEP/13 y el Acta de Junta Nacional de Escrutinio de 
sus Elecciones Primarias Presidenciales del 12 de mayo de 2013

Decreto 11
de 24 de mayo de 2013

“Por el cual se modifi ca el Decreto 7 de 13 de marzo de 2013 que
reglamenta las Elecciones Generales del 4 de mayo de 2014.”

EL TRIBUNAL ELECTORAL

En uso de sus facultades constitucionales y legales

CONSIDERANDO:

Que el Tribunal Electoral, en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 309 del Código Electoral, expidió el 
Decreto 7 de 13 de marzo de 2013, por el cual se reglamentaron las Elecciones Generales del 4 de mayo de 2014.

Que el Órgano Legislativo expidió la Ley 31 de 22 de abril de 2013, reformando el artículo 235-A del Código 
Electoral en lo concerniente a la defi nición de Alianza Nacional como requisito para la posibilidad de que los 
partidos políticos presenten postulaciones comunes.

Que la referida Ley además derogó el artículo 248 del Código Electoral que permitía las postulaciones comunes en 
las circunscripciones plurinominales.



 Boletín del Tribunal Electoral, viernes 24 de mayo de 2013 3,4072



33,407 Boletín del Tribunal Electoral, viernes 24 de mayo de 2013

Que en el Calendario Electoral, en el punto 15 sobre comunicación de alianzas nacionales entre partidos políticos, 
aparece un error manifi esto con el nombre del día que no corresponde.

Que en virtud de lo anterior, es necesario modifi car el Decreto 7 de 13 de marzo de 2013, a fi n de que el mismo 
sea concordante con las nuevas disposiciones adoptadas por el Órgano Legislativo,

DECRETA:

Artículo 1: El artículo 1 del Decreto 7 de 13 de marzo de 2013 queda así:

“ARTÍCULO 1: CALENDARIO ELECTORAL. Se establece el siguiente Calendario Electoral 
para las Elecciones Generales del 4 de mayo de 2014: (…)

15- SÁBADO 28 DE DICIEMBRE DE 2013

Comunicación de alianzas nacionales entre partidos políticos

Último día para que los partidos políticos comuniquen al Tribunal Electoral, la Alianza Nacional 
que hayan conformado para las elecciones generales del 4 de mayo de 2014; sin perjuicio de 
la alianza que puedan hacer los candidatos independientes con los partidos políticos.”

Artículo 2: El artículo 19 del Decreto 7 de 13 de marzo de 2013 queda así:

“ARTÍCULO 19: POSTULACIONES COMUNES Y ALIANZA NACIONAL. Los partidos políticos 
podrán postular candidatos comunes a los cargos de diputados, alcaldes y representantes 
de corregimientos, siempre y cuando hayan suscrito una Alianza Nacional y la misma sea 
reconocida por el Tribunal Electoral, conforme lo disponen los artículos 110 y 111 del Código 
Electoral. Se entenderá como Alianza Nacional la constituida para postular candidatos comunes 
al cargo de presidente y vicepresidente de la República. 

También podrán constituir una Alianza Nacional uno o más partidos políticos que decidan 
postular a candidatos por libre postulación al cargo de presidente y vicepresidente de la 
República, según lo dispone el artículo 246-G del Código Electoral. En estos casos, la nómina 
presidencial (Presidente y vicepresidente de la República) debe constar claramente en el 
Acuerdo de Alianza”.

Artículo 3: El artículo 21 del Decreto 7 de 13 de marzo de 2013 queda así:

“ARTÍCULO 21: POSTULACIÓN EN ALIANZA NACIONAL. Corresponderá a cada partido 
que forme parte de una Alianza Nacional, presentar su memorial de postulación por tipo de 
cargo, indicando la alianza a la cual pertenece, y si se trata de una postulación como partido 
aliado o partido principal. 

En el caso de postulaciones comunes, la nómina a postular tiene que estar conformada por los 
mismos candidatos principales y suplentes. 

La violación a este requerimiento confi gura una postulación disímil y como tal, será rechazada 
por el Tribunal Electoral. La postulación del partido principal establecerá la identidad de los 
candidatos principales y suplentes postulados en común. Las postulaciones de los partidos 
aliados que se hayan presentado antes de la del partido principal, si generan nómina disímil, 
deben ser corregidas, siempre y cuando esté vigente el período para presentar postulaciones. 
De lo contrario, la Secretaría General remitirá el caso a la Sala de Acuerdos, para que proceda 
a dejar sin efecto la postulación por ser una nómina disímil.



 Boletín del Tribunal Electoral, viernes 24 de mayo de 2013 3,4074

En caso de impugnación de alguna de estas candidaturas en alianza, se deberán impugnar las 
postulaciones hechas por todos los que integran la alianza.

No habrá postulaciones comunes en las circunscripciones plurinominales para diputados o 
concejales.”

Artículo 4: Se deroga el artículo 23 del Decreto 7 de 13 de marzo de 2013.

Artículo 5: Se deroga el artículo 83 del Decreto 7 de 13 de marzo de 2013.

Artículo 6: El artículo 226 del Decreto 7 de 13 de marzo de 2013 queda así:

“ARTÍCULO 226: PROCLAMACIÓN DE DIPUTADOS EN CIRCUITOS 
PLURINOMINALES. Las juntas de escrutinio de circuito electoral para diputados donde se elija 
a dos o más diputados, proclamarán a los candidatos electos (principales con sus suplentes) 
de conformidad con las siguientes reglas:

Cociente electoral:

1.  El número total de votos válidos depositados en el circuito por todos los electores en la 
elección para diputados, se dividirá por el número de candidatos que han de elegirse. El 
resultado de esta división se denominará cociente electoral.

2.  El número total de votos obtenidos por cada partido y lista de candidatos de libre postulación, 
se dividirá entre el cociente electoral y el resultado de esta operación indicará el número de 
curules a que tendrá derecho cada partido y lista de candidatos de libre postulación por cociente. 

3.  La proclamación de los elegidos por cociente se hará a los candidatos más votados dentro 
del respectivo partido o lista de candidatos de libre postulación, que se ha hecho acreedor a 
una o más curules.

Medio cociente:

1.  El cociente se divide entre dos y el resultado constituye el medio cociente.

2.  Los partidos y listas de candidatos de libre postulación que hayan obtenido adjudicación por 
cociente electoral, no tendrán derecho a la adjudicación de curules por medio cociente.

3.  Hecho el primer reparto de curules o puestos, en base al cociente electoral entre los partidos 
o listas de candidatos de libre postulación que lo alcanzaron, si fuere el caso y quedasen 
puestos por llenar para completar el número de candidatos que han de elegirse, se adjudicará 
uno a cada uno de los partidos o listas restantes que hayan obtenido un medio cociente 
electoral, en el orden en que dichos partidos o listas hayan obtenido votos. 

4.  La proclamación de los elegidos por medio cociente se hará al candidato más votado dentro 
del partido o lista.

Residuo:

1.  Hecho el segundo reparto de curules con base en el medio cociente, y si aún quedaran 
puestos por llenar, se adjudicarán, por mayoría de votos, ya no a los partidos o listas de 
candidatos de libre postulación, sino a los candidatos más votados.

2.  La adjudicación de curules por residuo, se hará a los candidatos más votados en orden 
descendente de votos por cada candidato.



53,407 Boletín del Tribunal Electoral, viernes 24 de mayo de 2013

3.  Estas reglas se aplican aunque ningún partido alcance el cociente ni el medio cociente”.

Artículo 7: MODIFICACIÓN Y DEROGACIÓN. Este Decreto modifi ca los artículos 1, 19, 21 y 226 y deroga los 
artículos 23 y 83 del Decreto 7 de 13 de marzo de 2013. 

Artículo 8: El presente Decreto rige a partir de su fecha de publicación en el Boletín del Tribunal Electoral.

Dado en la ciudad de Panamá, a los veinticuatro (24) días del mes de mayo del año dos mil trece (2013).

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE.

Erasmo Pinilla C. 
Magistrado Presidente

 Eduardo Valdés Escoffery Heriberto Araúz
 Magistrado Vicepresidente Magistrado Vocal

Yara Ivette Campo B.
Directora Ejecutiva Institucional



 Boletín del Tribunal Electoral, viernes 24 de mayo de 2013 3,4076

AVISO

La suscrita Secretaria General, en cumplimiento del artículo 38 del Código Electoral, hace del conocimiento de los 
miembros del Partido Revolucionario Democrático, las Sedes de las Juntas de escrutinios Comunales, Distritales 
y Circuitales, las cuales han sido fi jadas entre la coordinación del Tribunal Electoral y el PRD para las elecciones 
primarias que se celebrará el próximo domingo 2 de junio de 2013.

Dado en la ciudad de Panamá, el veinticuatro (24) de mayo de dos mil trece (2013).

Myrtha Varela de Durán
Secretaria General



73,407 Boletín del Tribunal Electoral, viernes 24 de mayo de 2013



 Boletín del Tribunal Electoral, viernes 24 de mayo de 2013 3,4078



93,407 Boletín del Tribunal Electoral, viernes 24 de mayo de 2013



 Boletín del Tribunal Electoral, viernes 24 de mayo de 2013 3,40710



113,407 Boletín del Tribunal Electoral, viernes 24 de mayo de 2013



 Boletín del Tribunal Electoral, viernes 24 de mayo de 2013 3,40712



133,407 Boletín del Tribunal Electoral, viernes 24 de mayo de 2013



 Boletín del Tribunal Electoral, viernes 24 de mayo de 2013 3,40714



153,407 Boletín del Tribunal Electoral, viernes 24 de mayo de 2013



 Boletín del Tribunal Electoral, viernes 24 de mayo de 2013 3,40716



173,407 Boletín del Tribunal Electoral, viernes 24 de mayo de 2013



 Boletín del Tribunal Electoral, viernes 24 de mayo de 2013 3,40718



193,407 Boletín del Tribunal Electoral, viernes 24 de mayo de 2013



 Boletín del Tribunal Electoral, viernes 24 de mayo de 2013 3,40720



213,407 Boletín del Tribunal Electoral, viernes 24 de mayo de 2013



 Boletín del Tribunal Electoral, viernes 24 de mayo de 2013 3,40722



233,407 Boletín del Tribunal Electoral, viernes 24 de mayo de 2013



 Boletín del Tribunal Electoral, viernes 24 de mayo de 2013 3,40724



253,407 Boletín del Tribunal Electoral, viernes 24 de mayo de 2013

AVISO

La suscrita Secretaria General, en cumplimiento del artículo 38 del Código Electoral, hace del conocimiento de los 
miembros del Partido Revolucionario Democrático, el listado de los centros de votación los cuales por diversos 
motivos, la Comisión Nacional de Elecciones solicitó su traslado para las Elecciones Primarias que se celebrará el 
próximo domingo 2 de junio de 2013.

Dado en la ciudad de Panamá, el veinticuatro (24) de mayo de dos mil trece (2013).

Myrtha Varela de Durán
Secretaria General



 Boletín del Tribunal Electoral, viernes 24 de mayo de 2013 3,40726



273,407 Boletín del Tribunal Electoral, viernes 24 de mayo de 2013



 Boletín del Tribunal Electoral, viernes 24 de mayo de 2013 3,40728



293,407 Boletín del Tribunal Electoral, viernes 24 de mayo de 2013

AVISO

La Suscrita Secretaria General del Tribunal Electoral, en cumplimiento del artículo 38 del Código Electoral, hace del 
conocimiento de los miembros del Partido Cambio Democrático, la siguiente documentación:

•  Resolución 08PCD/CNEP/13.
•  Acta de Junta Nacional de Escrutinio.

Dado en la ciudad de Panamá, a los veintisiete (27) días del mes de mayo de dos mil trece (2013).

Myrtha Varela de Durán
Secretaria General



 Boletín del Tribunal Electoral, viernes 24 de mayo de 2013 3,40730



313,407 Boletín del Tribunal Electoral, viernes 24 de mayo de 2013



 Boletín del Tribunal Electoral, viernes 24 de mayo de 2013 3,40732


